CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 735/2019

Implantação  de  calçamento  no  passeio
público ao longo da Rua Tomaz Gonzaga,
no trecho entre a Rua Arroio Toledo até a
Rua Paranaguá, no bairro Vila Pioneiro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de calçamento no
passeio público ao longo da Rua Tomaz Gonzaga, no trecho entre a Rua Arroio Toledo
até a Rua Paranaguá, no bairro Vila Pioneiro.

O lado sul do trecho indicado é um terreno baldio, ou seja, não existe
nenhum tipo de construções, de mesmo modo, não existe caçadas. A ausência de
calçada incentiva a população a andar  na pista  de rolamento,  causando risco de
acidentes,  bem como  podendo  atrapalhar  o  trânsito  de  veículos.  Deste  modo,  o
correto é a construção da calçada de modo melhorar a segurança de quem transita
pela via, bem como deixará a localidade mais urbanizada. Após o serviço, que seja
notificado o proprietário do terreno para arcar com os custos da obra.

Diante do exposto, encaminha-se a referida indicação para que o Poder
Executivo  Municipal  tome  as  devidas  providências  no  sentido  de  implementar  a
medida ora indicada.

SALA DAS SESSÕES, 3 de setembro de 2019.

LEANDRO MOURA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CA9DD4AC96339C8F5B88748B34466FBF CODIGO DO DOCUMENTO: 027758
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 735/2019
AUTORIA: Ver. Leandro Moura